Skatteforvridningstab -28 -54 -160

Øvrige konsekvenser, i alt -45 -75 -190

I alt nettonutidsværdi (NNV) over 50 år 107 169 24

Intern rente 8,3 % 8,5 % 5,2 %

Nettogevinst pr. offentlig omkostningskrone 0,79 0,64 0,03

Note:   Resultaterne er opgjort som basis minus projekt, så et positivt fortegn angiver en samfundsøkonomisk gevinst.

Mens anlægs- og driftsudgifter giver negative resultater for de tre scenarier, vil de

positive gevinster være fra flere indtægter i den kollektive trafik og især fra de sto-

re tidsgevinster for Nærbanens passagerer. Samlet giver alle tre scenarier en positiv

samfundsøkonomi som nævnt ovenfor.

Følsomhedsanalyse Der er lavet en følsomhedsanalyse på resultaterne; hvis anlægsudgifterne bliver 25 %

større eller mindre, passagertallene bliver 25 % eller 50 % større eller mindre og hvis

driftsomkostningerne bliver 25 % større eller mindre, se Tabel 5.9.

NÆRBANE RIBE-ESBJERG-VARDE-OKSBØL - SCREENINGSANALYSE

C:\Documents and Settings\mjt\Local Settings\Temporary Internet Files\Content.MSO\16BD1219.docx

43

 Tabel 5.9 Resultat af følsomhedsanalyser (mio. DKK, nutidsværdi i 2012, 2012-priser).

 Scenarie 1 Scenarie 2 Scenarie 3

Basis 8,3 % 8,5 % 5,2 %

Tidsgevinster, -25 % 6,3 % 6,0 % 2,8 %

Tidsgevinster, +25 % 10,3 % 10,8 % 7,5 %

Tidsgevinster, -50 % 4,0 % 3,3 % -0,2 %

Tidsgevinster, +50 % 12,2 % 13,1 % 9,7 %

Anlægsomkostninger, -25 % 9,8 % 9,7 % 5,9 %

Anlægsomkostninger, +25 % 7,3 % 7,5 % 4,7 %

Driftsomkostninger, -25 % 10,1 % 10,7 % 7,6 %

Driftsomkostninger, +25 % 6,8 % 6,6 % 3,2 %

Note: Grå celler markerer ændringer, som betyder, at projektet ikke længere kan leve op til afkastkravet på 5 %.

Som det ses, er scenarie 1 og 2 altid samfundsøkonomiske rentable, bortset fra hvis

tidsgevinsterne for passagererne bliver 50 % mindre end forudsat.

Samfundsøkonomien i scenarie 3 er lidt mere afhængig af de valgte forudsætninger

og bliver under 5 %, hvis tidsgevinsterne for passagererne bliver 25-50 % mindre,

hvis anlægsomkostningerne øges med 25 % og hvis driftsomkostninger øges med

25 %.

5.6 En mulig tids- og investeringsplan

Alle tre scenarier kræver forskellige hastighedsopgraderinger og dermed normalt